Nepos Cornelius ad... Ciceronem ita scribit.

Tantum abest ut ego magistram esse putem uitae philosophiam beataeque uitae perfectricem, ut nullis magis existimem opus esse magistros uiuendi quam plerisque, qui in ea disputanda uersantur. Video enim magnam partem eorum, qui in schola de pudore et continentia praecipiant argutissime, eosdem in omnium libidinum cupiditatibus uiuere.

Nepote incide sobre este tema en la “Vida de Ático”, cuando relata cómo su amigo prefería vivir según los preceptos de la filosofía antes que hacer una pose de los mismos, decantándose por un modelo ético de tipo práctico:

De pietate autem Attici quid plura commemorem? Cum hoc ipsum uere gloriantem audierim in funere matris suae, quam extulit annorum nonaginta, cum esset *amis* septem et sexaginta se numquam cum matre in gratiam redisse, numquam cum sorore fuisse in similtate, quam prope aequalem habebat. 2. Quod est signum aut nullam umquam inter eos querimoniam intercessisse aut hunc ea fuisse in suos indulgentia, ut, quos amare deberet irasci eis nefas duceret. 3. Neque id fecit natura solum, quamquam omnes ei paremus, sed etiam doctrina; nam principum philosophorum ita percepta habuit praecepta, ut iis ad uitam agendam, non ad ostentationem uteretur (Att. 17. 1-3).

<sup>29</sup> Aunque no es posible probar la sugestiva hipótesis de que fuera el editor de este conjunto de cartas, Nepote se muestra bastante elocuente al respecto, cuando se refiere al estrecho vínculo de amistad que unió a Cicerón y a Ático: *Ei rei sunt indicio praeter eos libros in quibus de eo facit mentionem, qui in uulgis sunt editi, XVI uolumina epistularum, ab consulatu eius usque ad extremum tempus ad Atticum missarum; quae qui legat, non multum desideret historiam contextam eorum temporum.* 4. *Sic enim omnia de studiis principum, uitiiis ducum, mutationibus rei publicae perscripta sunt ut nihil in eis non appareat et facile existimari possit prudentiam quodam modo esse diuinationem. Non enim Cicero ea solum quae uiuo se acciderunt futura praedixit, sed etiam quae nunc usu ueniunt, cecinit ut uates* (Att. 16. 3-4).

<sup>30</sup> Sobre los libros que la componían, al menos dos, cf. MACR. sat. 2,1,14. Tampoco es posible saber si esta edición fue preparada por el propio Nepote, Tirón u otro editor posterior, cf. J. Geiger, *op. cit.*, 264.

Sin entrar en el ideario filosófico nepotiano, ni en la cuestión del hipotético epicureísmo que habría defendido<sup>31</sup>, lo cierto es que estos datos, unidos a los de otras citas indirectas del epistolario entre Cicerón y Nepote, como las que hacen Suetonio y Amiano Marcelino<sup>32</sup>, vienen a confirmar que entre los tres personajes existió una comunidad de intereses que pasaban por cuestiones filosóficas, históricas y, desde luego, literarias, en amplio sentido. Todo esto sin contar con la sugestiva hipótesis de que el propio Cicerón hubiera podido servirse de la *Chronica nepotiana* para insertar algunos datos históricos en sus obras<sup>33</sup>. Por lo tanto, los testimonios de que disponemos no nos autorizan a pensar que fueran tan sumamente diferentes como “el queso y el yeso”, por traducir el juego de palabras empleado por Edna Jenkinson<sup>34</sup>, ni que fuera un “pigmeo intelectual” entre una generación de gigantes, pues juntos compartieron interesantes cuestiones relacionadas con la creación literaria y creemos que directamente implicadas en el desarrollo del género historiográfico en Roma<sup>35</sup>.